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Kære	medlem.	
Tirsdag	den	31.	maj	blev	Vålse	Medborgerhus	fyldt	til	sidste	plads	med	125	inter-
esserede	og	spørgelystne	deltagere,	som	Bik	svar	fra	en	meget	engageret	og	interessant	
foredragsholder	Bent	Isager-Nielsen													
	

En	meget	spændende	aften,	som	gav	viden	og	en	forståelse	for	opklaring	af	
kriminalsager	og	politiets	arbejde.	Den	tidligere	drabschef	Bent	Isager-Nielsen	
formåede	at	præsentere	emnet	på	en	spændende	og	seriøs	måde.		
Lions	Club	Helenerne	sørgede	for	kaffe/te	med	lækre	kager.	

Fotos:	Per	Skov	Olsen



Kulturhistorie	på	tværs	af	Nordvestfalster		
søndag	10.	juli	2022	kl.	12	til	senest	18	

Fredag	1.	juli	sidste	tilmeldingsfrist.	Der	er	begrænset	plads	til	deltagere	i	bussen.	

 

Turen	slutter	i	Lokalhistorisk	Arkiv	med	kaffe/te	og	kage.	
Der	vil	være	mulighed	for	at	se	Arkivet.	

Pris:		
100	kr.	for	medlemmer,		
150	kr.	for	ikke	medlemmer	
inkl.	kaffe/kage,		
sodavand	i	bussen.		
	
Kørsel	i	egen	bil	kan	nærmere	aftales.	

Begrænset	deltagerantal.		
Ved	stor	interesse	oprettes	venteliste,	og	turen	vil	blive	
gentaget	senere	på	sommeren.	

På	gensyn	til	en	oplevelse	med	lokalhistorie	på	stedet.

Kulturhistorie 
på tværs af Nordvestfalster

Lokalhistorisk	Arkiv	og	Forening	tilbyder	en	guidet	tur	til	
nogle	af	de	seværdigheder	vi	har	i	lokalområdet.		
Ruten	vil	foregå	på	Nordvestfalster	(udbydes	næste	år	til	
den	østlige	del	af	vor	gamle	Nørre	Alslev	kommune)		

Tid/sted:		
Fra	Lokalhistorisk	Arkiv,		
Jernbanegade	13,	Nørre	Alslev		
søndag	den	10.	juli	2022	kl.	12	-	ca.	18.		
Turen	foregår	i	bus.	Husk	godt	fodtøj.	

Vi	skal	besøge:	
	

Møllebanken,		

Gåbense,		

Orehoved	Havn,		

Vålse	Vig	med	pumpestationen,		

Vålse	Vesterskov	med	fortidsminder,		

Resle	skov,	mindesten		
for	mordet	på	taxachaufføren,		

Træhesten	og	den	Hellige	kilde		
ved	Kippinge	kirke.		

Alstrup	Strand,		

De	engelske	Glyvergrave		
på	Brarup	kirkegård,	

Lokalhistorisk	Arkiv.
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Kommende	arrangementer	som	alle	kræver	tilmelding:	

Tilmelding	til:	hertha.keis@privat.dk	eller	tlf.:	23	24	37	68		

Helst	betaling	inden	arrangementet,	og	husk	at	skrive	navn	ved	indbetaling.		

MobilePay	til	Hertha	Keis	på	tlf.:	23	24	37	68.	

Torsdag	11.	august	kl.	16-17.30	

Lokalhistorisk	Arkiv,	Jernbanegade	13,	Nørre	Alslev	

Bogpræsentation	med	Marianne	Wagner	

Besøg	Arkivet	og	hør	forfatteren	fortælle	lidt	om	sin	bog,	og	få	mulighed	for	at	købe	
bogen.	Se	forfatterens	beskrivelse	i	dette	nyhedsbrev.		
Af	hensyn	til	plads	gerne	tilmelding.	Arrangementet	er	gratis.	

Mandag	26.	september	kl.	19-21.30	

Torkilstrup	Forsamlingshus	
Storstrømsbroens	85-års	fødsesdag	

Vi	fejrer	Storstrømsbroens	85-års	fødselsdag	med	fortælling	om	byggeriet	af	den	nye	
Storstrømsbro.	Der	vil	blive	vist	fotos	også	af	den	gamle	bro.		
Foredragsholder:	ingeniør/informationschef	Ulrik	Winther.		
Tilmelding	til	Hertha	Keis	senest	den	18.9.2022.		
50	kr.	for	medlemmer	og	75	kr.	for	ikke	medlemmer.	Drikkevarer	kan	købes.	

Lørdag/Søndag	i	september	eller	oktober	

Vig-gaarden	i	Nørre	Vedby.	

60-er	fest	med	CHAMROCK	PLUS.	
En	historisk	musik	oplevelse	med	fortællinger,	dans	og	60-er	mad.		Nærmere	
oplysninger	om	indholdet	af	arrangementet	vil	komme	i	de	næste	nyhedsbreve.			
Se nærmere.  

Marianne	Wagner	

Når	den	stærke	vogter	sin	gård	

Den	22.	april	i	år	udkom	min	roman,	Når	den	stærke	vogter	sin	gård.	Jeg	vil	her	skrive	
lidt	om	baggrunden	for,	hvorfor	jeg	gav	mig	til	at	skrive,	og	hvad	historien	handler	om.		
Jeg	begyndte	at	læse	klassisk	litteratur	i	en	sen	alder,	og	jeg	lagde	ud	med	Henrik	
Pontoppidans	De	dødes	rige,	som	jeg	blev	svært	begejstret	for.	Da	jeg	for	nogle	år	siden	
besluttede	mig	for	at	holde	studiekreds	om	romanen	Lykkeper,	læste	jeg	som	
forberedelse	op	på	Det	moderne	gennembrud,	hvis	hovedideolog	var	Georg	Brandes.	
Formålet	med	det	moderne	gennembrud	var	gennem	kunst	og	litteratur	at	sætte	
problemer	til	debat,	og	for	Brandes	var	problemerne	især	den	borgerlige	moral	og	
kristendommen.	Derfor	er	der	sidenhen	pågået	en	kamp	mellem	brandesianerne	og	
kirken,	og	i	dag	lever	vi	i	dønningerne	af	opgøret,	hvor	de	førstnævnte	siden	1968	har	
fejret	triumfer	med	både	den	individuelle	og	den	seksuelle	frigørelse.	



	
Samtidig	har	der	siden	mellemkrigstiden	været	en	opfattelse	af,	at	det	nationale	er	
problematisk;	jeg	tror,	at	det	er	en	udbredt	opfattelse,	at	nazisme	og	
fædrelandskærlighed	mere	eller	mindre	er	to	sider	af	samme	betændte	sag.	Selv	om	der	
er	meget	godt	at	sige	om	serien	Matador,	så	er	det	netop	denne	opfattelse,	der	ligger	til	
grund	for	dens	historiefortælling;	unge	Gustav	Friis	er	fascistisk	KUer,	oberst	Hackel	er	
et	Bjols,	nazisterne	er	et	pjalteproletariat,	der	varmer	sig	ved	Grundtvigs	sange,	medens	
frihedskampen	føres	af	den	radikale	doktor	Hansen.	Begge	dele	har	længe	plaget	mig.	

Hos	Henrik	Pontoppidan	fandt	jeg	dog	en	form	for	lidelsesfælle.	Han	omfavnede	det	
moderne	gennembrud,	fordi	han	selv	følte	sig	hæmmet	af	sin	opvækst	i	et	strengt	
præstehjem.	Alligevel	er	der	næppe	tvivl	om,	at	han	hele	livet	følte	sig	fremmedgjort,	
fordi	han	også	fra	sit	hjem	havde	fået	en	høj	moral	og	kærlighed	til	fædrelandet.	Derfor	
er	han	også	kritisk	overfor	moderniteten	og	de	kulturradikale	høvdinge,	som	optræder	i	
forskellige	skikkelser	i	hans	bøger.		
Jeg	har	aldrig	bildt	mig	ind,	at	jeg	ville	kunne	skrive	som	han,	og	det	holdt	mig	længe	
tilbage,	men	en	dag	Bik	jeg	en	idé	og	dermed	også	modet	til	at	skrive.	For	jeg	havde	også	
lyst	til	at	sætte	problemer	under	debat,	for	mig	var	det	bare	problemet	med	Brandes	og	
den	almindelige	opløsning	af	kristendom,	moral	og	fædrelandskærlighed,	jeg	ville	
behandle.	Men	det	måtte	ikke	være	programmatisk,	det	skulle	være	ægte,	sådan	som	
man	Binder	det	hos	Pontoppidans	samtidige:	Jakob	Knudsen.	Endvidere	har	jeg	i	nogle	
år	været	stærkt	optaget	af	C.S.	Lewis´	kristne	forfatterskab,	og	det	inspirerede	mig	til	at	
forsøge	mig	med	nogle	overnaturlige	aspekter	i	fortællingen.		
Jeg	har	altid	været	optaget	af	besættelsen	og	er	samtidig	inkarneret	EU-modstander;	de	
to	ting	hører	sammen,	idet	mange	modstandsfolk,	der	overlevede	krigen,	blev	hårde	
modstandere	af	EF	og	senere	EU,	medens	andre	ikke	gjorde.	Imidlertid	begrunder	de	
hver	især	deres	stillingtagen	ud	fra	deres	engagement	i	frihedskampen.	Og	selve	
frihedskampen	var	så	særlig,	at	netop	de	overnaturlige	elementer	dér	kunne	gøre	sig	
troværdigt	gældende.		

I	mit	sind	begyndte	nogle	personer	nu	at	røre	på	sig;	jeg	skrev	små	afsnit	i	min	fritid,	og	
en	dag	tog	historien	form	og	blev	til	romanen	om	lægefamilien	Jessen,	som	man	følger	
fra	mellemkrigstiden	frem	til	1975;	de	er	både	troende	og	nationale,	og	de	betaler	en	
høj	pris	for	at	holde	fast	på	det,	for	det	fører	dem	ind	i	krigen,	og	Blere	af	dem	kommer	i	
en	efterfølgende	og	konstant	opposition	til	de	folkevalgte	politikere.	De	bliver	
fremmede	i	deres	eget	fædreland.	Historien	foregår	mest	i	Nord-	og	Sønderjylland,	men	
der	er	dog	en	lille	hilsen	til	Falster,	som	kan	begrunde,	at	jeg	skriver	til	dette	
nyhedsbrev.	I	mine	bestræbelser	på	at	give	et	tidsbillede	af	mellemkrigstiden	lod	jeg	hr.	
Frederiksen,	som	er	gymnastiklærer	for	en	af	hovedpersonerne,	Jens,	være	ivrig	
tilhænger	af	J.P.	Müllers	frotteringssystem.	Det	var	først	efterfølgende,	at	det	gik	op	for	
mig,	at	han	var	født	i	Nykøbing,	men	det	var	en	herlig	overraskelse.	Jeg	håber,	at	bogen	
vil	glæde	eventuelle	læsere	og	vække	til	eftertanke.	



Husk…	 	
Når	du	køber	blomster	hos	Guldborgsund	Blomster	v/Jette	Maj	Christensen	at	sige,	at	du/I		
er	medlem	af	Foreningen,	så	vil	Guldborgsund	Blomster	til	næste	år	bidrage	med	20	%	af	
medlemmernes	indkøb	i	form	af	sponsorgaver.	

Bemærk:	Galsgaard	Vineri	sponsorer	gaver	til	Arkiv	og	Forenings	arrangementer,	eksempelvis	
til	foredragsholdere	og	andre	der	yder	en	historisk	hjælp.		

Bemærk:		
Vi	gør	opmærksom	på	at	Ae rsskrift	og	Jubilæumsskrift	kan	købes	hos:	Grønlunds	Kiosk.	

AFLEVERING	AF	ARKIVALIER	

		Arkivet	samler	stadig	arkivalier,	så	hvis	man	har	noget	liggende,	så	modtager	vi	gerne	
		tingene	så	som	billeder,	bøger	og	andet.	Man	kan	henvende	sig	på	arkivet,		

		via	mail:	arkivetnf@gmail.com	eller	på	telefon	51	43	10	64		
		Arkivet	er	åbent	hver	mandag	fra	kl.	16-18.	

		Adressen	er	Nørre	Alslev	Jernbanegade	13,	4840	Nørre	Alslev	

		Bemærk	nyt	tlf.	nr:	51	43	10	64	samt	ny	mail	adresse:	

		E-mail.	arkivetnf@gmail.com	

		Husk	vi	gemmer	på	din	lokalhistorie	til	glæde	for	fremtiden.	

	 	 	 				BEVAR	HISTORIEN	FOR	EFTERTIDEN	
		Når	du	bliver	opmærksom	på	huse,	gårde	og	steder	også	et	gravminde,	der	ændrer	sig		
		(rives	ned)		så	giv	os	besked,	så	vi	kan	nå	at	tage	et	foto	inden	historien	forsvinder.	

		Hvis	du	har	nogle	fotos	af	sådanne	steder,	eller	kender	nogle	der	har,	kontakt	os	så	vi	kan		
		lave	en	kopi	til	Arkivet.	
	 	 	 	 	 OGSÅ	FACEBOOK	
		Når	du	opdager	gamle	fotos	eller	historiske	oplysninger	på	Facebook,	vil	vi	være	
		taknemmelige	for	at	du	tager	en	kopi	og	sender	det	elektronisk	til	Arkivet,	så	gemmes	det		
		for	eftertiden.	

Per	Skov	Olsen/juni	2022	
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